*Archiepiscopi tit. Hierapolitani in Syria pro Melchitis*  
*Adessoris S. Congregationis pro Ecclesia Orientali*

Ad I. a) Episcopi titulares convocandi sunt et quidem cum suffragio deliberativo. Etenim iidem sunt vel in missionibus, vel in Curia Romana, vel in dioecesibus auxilium praestantes Episcopis residentialibus. Primos

— qui et potior pars sunt — commendant labores quos ferunt in propagatione fidei, nomine et auctoritate Summi Pontificis; ceteros, officium.

b) Opportunum est ut convocentur, cum suffragio deliberativo, supremi Moderatores societatum clericalium exemptarum in communi viventium sine votis, eo quod sunt ad instar religionum clericalium exemptarum.

c) Supremi Moderatores religionum *clericalium* iuris pontificii non exemptarum et supremi Moderatores societatum clericalium in communi viventium sine votis iuris pontificii non exemptarum, decet ut convocentur cum suffragio consultivo, propter opus quod impendunt in bonum Ecclesiae et societatis.

d) Placet etiam ut privilegio fruantur assistendi publicis *sessionibus* (sine ullo suffragio), supremi Moderatores Congregationum *laicalium* iuris pontificii, in praemium quoddam apostolatus eorum. Item, *laici* Superiores Actionis Catholicae, in aestimationem activitatis consociationum et praemium apostolatus quem exercent.

e) Orientales quod attinet Ordines: Antoniani et Basiliani, cum sint exempti, supremi eorum Moderatores, ipso iure, convocantur.

f) De clericis Dissidentibus et de Protestantibus sufficienter provisum est per commissiones praeparatorias.

Ad II. a) Theologi ac sacrorum canonum periti deligendi sunt ex utroque clero, ex omnibus ritibus et omnibus nationibus, proponentibus singularum nationum Episcopis et Superioribus religiosis; sed optandum ut sive Theologorum sive Canonistarum numerus non sit maximus.

b) Theologi ac sacrorum canonum periti illarum nationum, quae sunt sub regimine comunistico ad Concilium venire non poterunt, opportunum idcirco videtur ut aliqui theologi et canonistae « Ecclesiae silentii », qui in liberis regionibus resident, ad Concilium vocentur.

Ad III. a) A quonam?

Speculative, optandum esset ut omnes commissiones designarentur ab ipsis Patribus in aliqua sessione praeliminari; sed multis difficultatibus scateret suggestio, praecipue eo quod Patres cognoscere non possunt idoneitatem singulorum candidatorum pro singulis commissionibus.

Praesides collationum episcopalium possent duo nomina proponere pro singulis commissionibus, inter quos commissio centralis unum pro singulis commissionibus eligere posset.

Quapropter, praxim quod attinet, duplex extat via: aut ut commissiones a Summo Pontifice nominentur (sicut commissiones praeparatoriae), aut ipsa commissio centralis praeparatoria, de mandato Summi Pontificis, paret commissiones et in sessione praeliminari Concilii subiici

possent approbationi Patrum Concilii. Sed, ni fallor, sapientiores inter Patres eligerent primam viam.

Optandum etiam ut commissio centralis constaret ex personis delectis ex singulis gradibus Hierarchiae Ecclesiasticae (praeter Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos), adiectis quibusdam ex Superioribus religiosis maioribus cum suffragio deliberativo.

b) Quibus rationibus?

Attendendum est imprimis ad competentiam et animi dotes; et negligenda non est nationum diversitas. Praeterea, in iis quae respiciunt disciplinam et populorum mores curandum est etiam ut quidam Patres ritus orientalis adsciantur.

Ad IV. a) Commissio centralis Patrum definiet numerum oratorum et tempus pro singulis (v. g. non ultra dimidium horae) idque pro singulis sessionibus. Si diversa sint argumenta, pro singulis argumentis definiri debet numerus oratorum.

b) Obiectum singularum sessionum notum reddi debet omnibus Patribus sufficienti tempore ante sessionem. Qui vero orationem habere cupiunt, notum id facere debent commissioni centrali, quae deinde definiet et personas et numerum oratorum.

c) Vota exquirenda sunt per verba *placet* vel non *placet*. Exquisitio votorum per scrutinium secretum multis incommodis volvitur.

Ad V. Res fidei et morum definiendae sunt per duas ex tribus partibus suffragiorum Patrum praesentium in sessione; ceterae decisiones, maiori-  
tate absoluta tantum.

Ad VI. Attento numero Patrum qui latina lingua uti non poterunt, ne multi ex Patribus priventur facultate mentem pandendi in sessionibus, necessaria apparent subsidia — quae *modernae artes* offerunt — ut usus et intellectus linguae latinae expeditior evadat.

Ad VII. Possunt sufficere magneticae machinae: quod interest fidelitas est et integritas; id autem obtinetur magneticis machinis ab expertis ductis.

Sed stenographi quoque utiles imo necessarii erunt si quis orator velit aliorum oratorum propositiones seu asserta, in discussione, referre.

Salvo meliore iudicio.

## V

EXC.MI P. D. PETRI SIGISMONDI

*Archiepiscopi tit. Neapolitani in Pisidia  
Secretarii Sacrae Congregationis « De Propaganda Fide »*

Ad I. 1° a) Censeo convocandos esse, et quidem *cum voto deliberati-vo*, etiam Episcopos Titulares, de quibus in § 2 can. 223, sicut in Conc. Vatic. I. Ita enim includuntur, paucis admodum exceptis, Officiales Maiores Curiae Romanae et Legati Romani Pontificis, de quibus in can. 267, qui omnes vi muneris specialem rerum ecclesiasticarum notitiam habent...

b) Dum titulus episcopalis Vicariis Apostolicis (ut plurimum) ius ad votum in Concilio confert, si eosdem convocare Ss.mo Pontifici placuerit, res difficilis, immo, posito iure Codicis de Concilio Oecumenico, impossibilis est cum de Praefectis Apostolicis quaeritur, quamvis officium haud parvi momenti in Ecclesia exerceant...

Isti igitur proprio titulo convocari non possunt.

Invitari possent tamquam Periti, ad analogiam § 3 can. 223, quamvis minus necessarium videatur... vel ante Concilium commutandi essent in Abbates vel Praelatos *nullius*, de quibus in § 1, n. 3 eiusdem canonis.

2° *Ad supremos Moderatores religionum* quod attinet, congruum omnino videtur ut Ss.mus Pontifex iure utatur quod in can. 223, § 1, n. 4 inclusum habetur, cum difficulter intelligatur cur Abbas monasticus cum 100 subditis pleno iure Concilio intersit, dum « Rector Maior » cum plus quam 20.000 religiosis abesset...

Sed, quo criterio convocandi sunt alii, aliis exclusis?

Aliunde non expedire videtur ut omnes invitentur, ne ultra modum numerus participantium augeatur... Inde a 1.000? vel a 3.000?

Ad II. Non criterio nominis, cui laurea in S. Theologia vel Iure Canonico tantum suffragetur, quamvis titulum studiorum in Facultate vel Universitate acquisitus spernendus non sit. Attendenda est competentia seu peritia sive scientifica sive administrativa congrue intellecta... Nec praetereundum videtur « aequilibrium » internationale...

Positive: invitandi videntur Secretarii SS. CC. RR., qui Episcopi non sint, necnon alter Officialis Congregationum et Officiorum S. Sedis. Secretarii Commissionum Concilii Praeparatarum, cum uno alterove perito e membris vel consultoribus eiusdem Commissionis... Professores Facultatum vel Universitatum (Pontificiarum) apte selecti...

De cetero in ista re evitandae sunt confusiones et exaggerationes... Distinguendum omnino esset inter « Theologos et Canonistas » ad normam can. 223, § 3, etsi quam late intellectos, qui ipsi Concilio tamquam Consultores, igitur « de mandato » speciali intersint, et Peritos alios ad quos Patres Concilii recurrere possint « pro informatione »... Quoad istos latiore ratione procedi potest, sed salva dignitate Concilii necnon discretione, ne dicam secreto officii...

Ad peritos *laicos et acatholicos* quod attinet, non videntur « a priori » excludendi, sed caute seligendi et adhibendi videntur...

Simili ratione agendum esset cum « Episcopis » non catholicis, qui non nisi certis adimpletis conditionibus ipsi Concilio interesse possent. De tali quaestione aptius respondeant Consultores Secretariatus competentis necnon Periti Commissionis Centralis...

Ad III. Imprimis dubium esse non potest quin necessariae sint Commissiones appositae, immo et Subcommissiones, quae generaliter quidem respondeant divisionibus pro periodo praeparatoria institutis...

Ut apte constituentur huiusmodi coetus Episcoporum seu Patrum Concilii opportunum saltem videtur ut audiantur Praesides Conferentiarum Episcopaliū quippe qui candidatos aptos proponere possint...

Commissio Centralis, de mandato Ss.mi, praeparet indices vel tabulas Membrorum necnon Consultorum (Theologorum ac Canonistarum) quas Patres post mutationes quae utiles appareant confirmant initio Concilii.

*Subcommissiones* intra Commissionem propriam constituentur et a Membris simili ratione confirmantur.

Inter Membra Commissionum, additis secretariis vel moderatoribus subcommissionum, eligatur Consilium directionis vel coordinationis, etiam pro relationibus cum aliis Commissionibus quae utiles videantur...

Iuvare posset ut Conclusiones seu Vota Commissionum Praeparatarum cum futuris Patribus Concilii, saltem iis de quibus in can. 223, § 1 tempestive communicentur ut consiliis collatis examen praeivium quaestionum et obiectionum instituere valeant cuius exitum ad Commissionem Centralem transmittant pro elencho ultimo thematum elaborando... attento quidem can. 226. Pro tali consilio praeliminari permitti posset *auxilium peritorum* quos Episcopi ad secretum officii adigant...

Ita etiam reperiri possent candidati apti pro munere Peritorum, ut supra, Commissioni Centrali pariter nuntiandi...

Ad IV. 1° Quod ad *orationes moderandas* attinet, puto distinguendum esse: Attentis eis quae ante dicta sunt de examine praeliminari et collegiali ante convocationem ipsius Concilii, vel potius ante congressum

conciariem, maior loquendi libertas concedenda est pro disputationibus in Subcommissionibus ubi minor erit numerus Patrum et facilius « reactionibus » humanis sermo nimius coarctari posse videtur. In Commissionibus plenariis restrictio imponenda est vel ita ut animadversiones antea in scriptis consignari oporteat, vel tempore maximo statuto quo singuli, antea notati, de singulis argumentis loqui iure possint...

Pro sessionibus Concilii universi regulae strictissimae imponendae videntur de ordine et tempore orationum, sed salva dignitate consensuum et libertate disputationis quae necessaria vel utilis adhuc appareat...

Eiusmodi regulae statui possunt attento can. 222, § 2 modo « liberali » applicato... et « auditis » Moderatoribus singularum Commissionum...

2° Pro votis exquirendis, dummodo ne nimius sit numerus votantium, commendari potest systema luminosum seu electricum, quod duobus luminibus diversi coloris pro responsis affirmativis vel negativis constat. Pro consensibus plenariis, ubi vel quando per « sic et non » quaestiones propositae decernendae veniunt, modus traditionalis cum globis albis et nigris vel ope scidularum appositarum, et quidem per sectiones, adhiberi posset...

Ad V. Iterum distinguendum esse puto:

1° Si de norma ferenda agatur, vel de decisione doctrinali, quae fundamentalis et gravis facile et communiter habetur et universam Ecclesiam afficiat, duae e tribus partibus (2/3) votorum validorum requirantur...

2° Si de rebus minus gravibus, puta mere disciplinaribus agatur, dimidia pars votorum quaestionem affirmative dirimere possit... ( $\frac{1}{2} + 1$ ). Quod si in ceteris casibus difficilius sit, norma minus definita statuatur quae numerum suffragiorum congruum obtineat...

Si *aegre* tantum proportio votorum requisita obtineatur, decisio ut minus opportuna omitti vel differri posset...

Ad VI. *Affirmative* respondendum esse censeo, ne in cassum laboretur...

Linguae addendae videntur saltem *gallica* et *anglica*, ea forsane ratione ut propositiones et animadversiones in istis linguis subministrare liceat, pariter ut istae linguae in disputationibus Subcommissionum adhiberi possint, versionibus congruis statim additis pro aliis membris vel consultoribus...

Pro consensibus plenariis Commissionum Conciliarium, necnon pro sessionibus ipsius Concilii systema « versionum simultanearum » aliquando utile esse posset, si et quando textus antea praeparati et distributi non sint... Textuum qui communicantur confici posset *summarium*

in linguis gallica et anglica respective, quomodo fit in nonnullis periodicis.

Ad VII. Adhibeatur omnino perscriptio mechanica seu ope machinarum magneticarum, sed una cum Notariis qui res principales saltem manu consignent quas deinde cum textibus « registratis » conferant... Machinae enim multa etiam inutilia (et aliquando minus desiderata) conscribunt...

Ita « stenographi » quidem seu amanuenses tantum evitari possent, sed non videtur opportunum concursum humanum omnino excludere.

Praxis senatum civilium amanuensibus stenographis adhuc favere videtur.

## VI

EXC.MI P. D. ANTONII SAMORÈ

*Archiepiscopi tit. Ternobeni*

*Secretarii S. Congr. pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis*

Ad I. Oltre le persone tassativamente indicate dal Codex Iuris Canonici, penso che sarebbe bene *convocare* al Concilio:

a) Gli Arcivescovi e Vescovi titolari che rivestono responsabilità pastorali corrispondenti, o quasi, a quelle di un Vescovo residenziale (Vicari Apostolici, Amministratori Apostolici, Coadiutori « cum iure successionis »); non invece gli altri, come i Coadiutori simpliciter e gli Ausiliari.

b) I Rappresentanti Pontifici, dei quali è menzione nel can. 267, anche se non rivestiti di carattere vescovile.